
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Recepimento Determinazione Regionale n. G04209/2022 di aggiudicazione della gara
Farmaci 2022  II tranche, per l acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio, relativamente a vari lotti oggetto di distribuzione in diretta. Spesa complessiva per la durata della
fornitura pari a 36 mesi di € 11.735.522,50 I.C. (10%)

Centro di Costo: BD0101

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.444.900,52 2022 CE 501010101 medicinali ¿ con AIC Dott.ssa Roberta Pavan si

€3.911.840,83 2023 CE 501010101 medicinali ¿ con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€3.911.840,83 2024 CE 501010101 medicinali ¿ con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

€1.466.940,31 2025 CE 501010101 medicinali ¿ con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.19 pagine di cui
n.14 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 
606 del 30.12.2015;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

Angelo Tanese; 
 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 
RICHIAMATA Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019  
procedimento di verifica regionale -  

 
VISTO  il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 
beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
PRESO ATTO  della Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04209 del 07/04/2022, 

recante ad oggetto Appalto specific  occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio  
oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 
emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 
soggetti aggregatori Nr. Gara 8430134. Determinazione di aggiudicazione (All. 1); 

 
TENUTO CONTO che la determinazione predetta prevede quale durata della fornitura 36 mesi decorrenti dalla 

data della stipula delle rispettive Convenzioni; 
 
VISTA    la nota prot. n. 72696 del 05/05/2022 (All. 2) con la quale l'Area del Farmaco - UOSD 

Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha chiesto il recepimento della Gara 
Farmaci 2022  lotti 1, 4, 9, 10, 11, 14, 17, 22, 26, 27, 30, 33, 34, 35, 39, 40, 45, 54, 55, 
56, 58, 59 e 64 della gara centralizzata regionale aggiudicata con determinazione n. 
G04209/2022, vari lotti, per la  specificando il 
rispettivo fabbisogno e la spesa triennale  10.668.656,82 iva esclusa;  

 
RITENUTO   conseguentemente, di recepire la DGR n. G04209/2022, relativamente ai suddetti lotti, destinata 

;  
 

di acquistare, fino alla fine della fornitura per 36 mesi i principi attivi di cui ai predetti lotti per 
una spesa complessiva di 11.735.522,50 
allegato (All. 3); 

 
che la spesa compl dei farmaci occorrenti alla Asl Roma 1 di cui al 
presente recepimento, come sopra quantificata in complessivi 11.735.522,50 iva compresa 
(10%), produrrà costi sul conto economico 501010101 come di seguito ripartita nei Bilanci di 
competenza: 



 
 

  

anno 2022  2.444.900,52 I.C. (15. 05. 2022 - 31.12.2022) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2023  3.911.840,83 I.C. (01.01.2023 - 31.12.2023) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2024  (01.01.2024  10.09.2024) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2025  1.466.940,31 I.C. (01.01.2025 14.05.2025) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

 
PRESO ATTO  che la UOC proponente il presente provvedimento ha provveduto ad acquisire sulla piattaforma 

rto del CIG primario dei suddetti della predetta gara centralizzata regionale 
che presenta la necessaria capienza, il CIG derivato
Asl Roma 1, necessario per procedere agli ordinativi di fornitura;   

 
che le Convenzioni quadro che verranno stipulate dalla Regione Lazio e dalle aggiudicatarie della 
predetta determinazione n. G04209/2022 Le Aziende Sanitarie utilizzano la 

sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo delegato ed 
 che 

concludono con la semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi ordinativi di fornitura 
inviati dalle stesse Aziende Sanitarie (...); 
 

 
 
ATTESO   che 10101  presenta la 

seguente situazione economica, come da e-mail del 12/05/2022 del Direttore de
Farmaco, (All. 4):   

    
Budget assegnato  50.338.112,00 
Budget già impegnato   72.856.415,54 
Importo impegnato con il presente atto (anno 2022)  2.444.900,52 
Budget in scostamento  - 24.963.204,06 

  
PRESO ATTO  che, in relazione allo scostamento negativo sul budget anno 2022 del CE 501010101, il 

Direttore Area del Farmaco in qualità di CCS ha comunicato con la citata e-mail del 12/05/2022 
qu Si rappresenta che il Budget è in scostamento rispetto al Budget stanziato (non 

 
 
ATTESTATO   effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

economicità e di ella legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
  

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04209 del 07/04/2022, recante 
ad oggetto  

izione 
della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. 

 
relativamente ai lotti 1, 4, 9, 10, 11, 14, 17, 22, 26, 27, 30, 33, 34, 35, 39, 40, 45, 54, 55, 56, 58, 59 e 64;  



 
 

  

 
di imputare 
recepimento, pari complessivamente ad  11.735.522,50 iva compresa (10%), sul conto economico 501010101 
come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  

 

anno 2022  (15. 05. 2022 - 31.12.2022) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2023 I.C. (01.01.2023 - 31.12.2023) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2024  (01.01.2024 - 10.09.2024) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2025  (01.01.2025 - 14.05.2025) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 

 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia ospedaliera e logistica 
del farmaco, dott.ssa Maria Grazia Di Mattia;  
 
di disporre 

09 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr. ssa Cristina Franco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

    FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
-  
-  

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022; 
 
Letta 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito d

successive modifiche nonché alla stregua dei crite
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 



 
 

  

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto Recepimento Determinazione Regionale n.  
G04209/2022 di aggiudicazione della gara Farmaci 2022  
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, relativamente a vari lotti oggetto di distribuzione in diretta. Spesa 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G04209 del 07/04/2022, recante 

 
farmaci 2022 tranc
della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. 
della regione Lazio e di altri soggetti aggregator
relativamente ai lotti 1, 4, 9, 10, 11, 14, 17, 22, 26, 27, 30, 33, 34, 35, 39, 40, 45, 54, 55, 56, 58, 59 e 64;  
 
di imputare a Asl Roma 1 di cui al presente 
recepimento, pari complessivamente ad 11.735.522,50 iva compresa (10%), sul conto economico 501010101 
come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  

 

anno 2022  (15. 05. 2022 - 31.12.2022) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2023 I.C. (01.01.2023 - 31.12.2023) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2024  (01.01.2024 - 10.09.2024) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

anno 2025  (01.01.2025 - 14.05.2025) D.R. G04209/2022  farmaci II tranche  vari lotti 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 

 
 
di nominare DEC del presente recepimento il dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia ospedaliera e logistica 
del farmaco, dott.ssa Maria Grazia Di Mattia;  
 
di disporre 

09 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.  Angelo Tanese 

   FIRMATO DIGITALMENTE 



REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14153  del  06/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della regione Lazio - farmaci 2022 tranche 2,
nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della regione Lazio per la fornitura di
farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti aggregatori Nr.
Gara 8430134. Determinazione di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04209 07/04/2022

 

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della 

regione Lazio – farmaci 2022 tranche 2, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il 

sistema dinamico di acquisizione della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori Nr. Gara 8430134. Determinazione di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale 

Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della 

Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non 

rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04209 del 07/04/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 

settembre 2019; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a carico del mercato di competenza, per 

la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., in 

particolare l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento 

dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, con 

la quale vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare all’Autorità 

in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente all’anno 2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTA la Determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la Determinazione G00605 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della regione Lazio - farmaci 

2022_tranche 2, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti aggregatori - 

Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8430134”; 

VISTA la Determinazione G02630 del 09/03/2022 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della regione Lazio - farmaci 2022 

tranche 2 nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 

della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04209 del 07/04/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti aggregatori Nr. Gara 8430134. 

Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative”; 

PRESO ATTO del Verbale di seduta virtuale n. 3 del 10 marzo 2022, in cui è stata definita la 

graduatoria dei Lotti 1, 4 e 5;  

PRESO ATTO del Verbale di seduta virtuale n. 4 del 11 marzo 2022, in cui: 

 è stata disposta apposita istruttoria al fine di valutare la congruità delle offerte il cui 

valore è risultato superiore al prezzo posto a base d’asta e riferito a farmaci esclusivi, 

secondo quanto previsto dagli atti di gara; 

 è stato dato riscontro alle richieste di segretazione del prezzo offerto in gara da parte 

degli Operatori Economici che ne hanno fatto richiesta, tenuto conto anche della 

documentazione presente nelle buste amministrative e nella busta tecnica; 

PRESO ATTO del Verbale di seduta riservata n. 5 del 23 marzo 2022, in cui è stata definita la 

graduatoria di tutti i lotti posti a gara, compresi quelli per i quali è stata disposta apposita 

istruttoria, al fine di valutare la congruità del valore dell’offerta in quanto superiore a quello 

posto a base d’asta, in base alla documentazione fornita dagli Operatori Economici interessati; 

RILEVATO che: 

 coerentemente con quanto disposto dell’art. 21 del Capitolato d’Oneri/lettera, il RUP ha 

richiesto con nota n. prot. 0257284 del 15 marzo 2022 all’Area Farmaci e Dispositivi Medici - 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, la verifica di conformità dei prodotti offerti 

dalle società concorrenti; 

 l’Area Farmaci e Dispositivi Medici - Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, con 

nota n. prot. 0282769 del 22/03/2022, integrata con comunicazione del 28 marzo u.s, ha 

riscontrato la richiesta valutando conformi tutte le offerte presentate; 

RITENUTO, pertanto di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare i verbali seduta virtuale n. 3 del 10 marzo 2022 e n. 4 del 11 marzo 2022 e di seduta 

riservata n. 5 del 23 marzo 2022 che, seppur materialmente non allegati, sono parte 

integrante del presente atto e comunicati agli Operatori Economici interessati, tramite 

l’apposita funzione del portale STELLA; 

 approvare la graduatoria riportata nel Verbale di seduta riservata n. 5 del 23 marzo 2022; 

 dichiarare le offerte il cui valore è risultato superiore al prezzo posto a base d’asta e riferito 

a farmaci esclusivi, conformi agli atti di gara, a seguito della valutazione della 

documentazione presentata a giustificazione da parte degli Operatori Economici e tenuto 

conto degli atti di gara; 

 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte degli Operatori 

Economici che ne hanno fatto richiesta, secondo quanto riportato nel Verbale di seduta 

virtuale n. 4 del 11 marzo 2022;  

Pagina  4 / 6

Atto n. G04209 del 07/04/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai controlli per la verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 86 

comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art. 32 del Codice; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie, dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle 

Convenzioni da parte della Regione Lazio, nonché nominare il Direttore dell’esecuzione; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate, di: 

 approvare l’operato del RUP; 

 approvare i verbali seduta virtuale n. 3 del 10 marzo 2022 e n. 4 del 11 marzo 2022 e di seduta 

riservata n. 5 del 23 marzo 2022 che, seppur materialmente non allegati, sono parte 

integrante del presente atto e sono stati comunicati agli Operatori Economici interessati 

tramite l’apposita funzione del portale STELLA; 

 approvare la graduatoria riportata nel Verbale di seduta riservata n. 5 del 23 marzo 2022; 

 dichiarare le offerte il cui valore è risultato superiore al prezzo posto a base d’asta e riferito 

a farmaci esclusivi, conformi agli atti di gara, a seguito della valutazione della 

documentazione presentata a giustificazione da parte degli Operatori Economici e tenuto 

conto degli atti di gara; 

 prendere atto della mancata pubblicazione del prezzo offerto da parte degli Operatori 

Economici che ne hanno fatto richiesta, secondo quanto riportato nel Verbale di seduta 

virtuale n. 4 del 11 marzo 2022;  

 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai controlli per la verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 86 

comma 2 bis del Codice e fermo restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 

dell’art. 32 del Codice; 

 di notificare, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto agli 

Operatori Economici;  

Pagina  5 / 6

Atto n. G04209 del 07/04/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, su sezione Amministrazione Trasparente e sul 

B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04209 del 07/04/2022

ASL Roma 1
Prot. n. 61627/2022 del 14/04/2022 



ASL Roma 1
Prot. n. 72696/2022 del 05/05/2022 









Ragione Sociale Lotto ATC Principio Attivo Forma Farmaceutica Dosaggio

VIA DI 

SOMMINISTR

AZIONE

UM OGGETTO 

INIZIATIVA

DENOMINAZIONE ARTICOLO 

OPERATORE ECONOMICO
CODICE AIC

PREZZO OFFERTO PER 

UM IVA ESCLUSA ( 5 

dec. )

VALORE OFFERTO ( 

2 dec. )

Fabbisogno 

annuale

Fabbisogno 

triennale

Importo triennale di 

recepimento
CIG madre CIG derivati

ASTRAZENECA SPA 1
L01XE51 - 

ACALABRUTINIB
ACALABRUTINIB COMPRESSE 100 MG ORALE COMPRESSA CALQUENCE 049155017 59,305 1.295.221,20 3.360 10.080 597.794,40 € 9075329E65 92297842B5

BIOINDUSTRIA 

L.I.M. SpA
4

C03CC01 - ACIDO 

ETACRINICO

ACIDO 

ETACRINICO
FIALE 50 MG EV FIALA

REOMAX 50 MG/20 ML - 

FIALA EV
021033028 11,17 33.510,00 200 600 6.702,00 € 90753331B6 92298064DC

UCB Pharma S.p.a. 9
N03AX23 - 

BRIVARACETAM
BRIVARACETAM FIALE 50 MG EV FIALA

NUBRIVEO IV 50MG/5ML 

soluzione per infusione 10 

flaconi da 5 ml

044698227 27,13 170.919,00 100 300 8.139,00 € 90753385D5 9229816D1A

Monico spa 10
N01BB01 - 

BUPIVACAINA
BUPIVACAINA FIALE

5 ML (2,5 

MG/ML)
EPIDURALE FIALA BUPICAIN 2,5MG/ML 5ML 034485021 0,312 776,88 200 600 187,20 € 90753396A8 9229827 630

Monico spa 11
N01BB01 - 

BUPIVACAINA
BUPIVACAINA FIALE

10 ML (5 

MG/ML)
EPIDURALE FIALA BUPICAIN 5MG/ML 10ML 034485084 0,403 1.209,00 200 600 241,80 € 9075477889 9229895E4B

Janssen-cilag spa 14
L01XC24 - 

DARATUMUMAB
DARATUMUMAB FLACONE 1800 MG

SOTTOCUTANE

A
FLACONE

DARZALEX 1800 MG S.C. 1 

FLAC 15 ML 
044885046 3.591,17106 43.094.052,72 594 1.782 6.399.466,83 € 9075597B8F 9229915ECC

EISAI S.R.L. 17
L01XX41 - 

ERIBULIN

ERIBULINA 

MESILATO
FLACONE

2 ML (0,44 

MG/ML)
EV FLACONE

HALAVEN*0,44 MG/ML IV 

1FL 2ML
041021015 270,75 2.071.237,50 300 900 243.675,00 € 90756707CE 9229935F4D

TEVA ITALIA S.r.l. 22
N02CD03 - 

FREMANEZUMAB
FREMANEZUMAB FIALE 225 mg

SOTTOCUTANE

A
FIALA

AJOVY® (fremanezumab) 1 

siringa preriempita (vetro)  

225 mg - soluzione  

iniettabile 1,5 ml (150mg/ml)

047791013 191,25 212.287,50 350 1.050 200.812,50 € 9075719040 92299560A6

Krka Farmaceutici 

Milano Srl con 

socio unico

26
C01EB17 - 

IVABRADINA
IVABRADINA COMPRESSE 5 MG ORALE COMPRESSA

IVABRADINA KRKA 5MG 

56CPR 
045196033 0,05084 953.188,99 5.040 15.120 768,70 € 90758013EA 92299750 54

SERVIER ITALIA 

S.p.A.
27

C01EB17 - 

IVABRADINA
IVABRADINA COMPRESSE 7,5 MG ORALE COMPRESSA PROCORALAN 7,5 mg 037061102 0,05359 122.442,43 1.680 5.040 270,09 € 9075835FF5 9229990CB1

Recordati Rare 

Diseases Italy Srl
30

A16AA04 - 

MERCAPTAMINA

MERCAPTAMINA 

(CISTEAMINA)
COLLIRIO

3,8 MG/ML , 5 

ML
OFTALMICA FLACONE CYSTADROPS*COLLIRIO 5 ML 045251016 990,00 1.277.100,00 40 120 118.800,00 € 90759384F8 9230011 E05

NOVARTIS FARMA 

SPA
33

G02AB01 - 

METILERGOMETRI

NA

METILERGOMETRI

NA MALEATO
COMPRESSE 0,125 MG ORALE COMPRESSA

METHERGIN 0,125 mg 

compresse rivestite
004225037 0,04242 7.961,39 150 450 19,09 € 9076015483 9230274 710

NOVARTIS FARMA 

SPA
34

G02AB01 - 

METILERGOMETRI

NA

METILERGOMETRI

NA MALEATO
FIALE 1 ML (0,2 MG) EV IM FIALA

METHERGIN 0,2 mg/ml 

soluzione iniettabile
004225025 0,1992 10.481,90 600 1.800 358,56 € 90760365D7 9230290 445

MEDAC PHARMA 35
L01DC03 - 

MITOMICINA
MITOMICINA FIALE 10 MG EV FIALA MITOMICINA MEDAC 10mg 044530044 13,5177 60.829,65 1.000 3.000 40.553,10 € 9076050166 92303852AB

VIFOR FRESENIUS 

MEDICAL CARE 

RENAL PHARMA 

ITALIA SRL

39
V03AE09 - 

PATIROMER
PATIROMER Busta 8,4 G ORALE BUSTA VELTASSA*8,4G POLV 30BS 045492016 prezzo secretato prezzo secretato XXX XXX 11.520,00 € 9076187274 9230397C8F

VIFOR FRESENIUS 

MEDICAL CARE 

RENAL PHARMA 

ITALIA SRL

40
V03AE09 - 

PATIROMER
PATIROMER Busta 16,8 G ORALE BUSTA VELTASSA*16,8G POLV 30BS 045492042 prezzo secretato prezzo secretato XXX XXX 5.760,00 € 9076203FA4 9230419EB6

Sciensus 

International B.V.
45

A16AX07 - 

SAPROPTERINA

SAPROPTERINA 

DICLORIDRATO
COMPRESSE 100 MG ORALE COMPRESSA

Kuvan® (Sapropterina 

dicloridato)
038922023 19,71277 2.611.547,77 18.000 54.000 1.064.489,58 € 9076292918 9230441 0E2

Recordati Rare 

Diseases Italy Srl
54

A16AX05 - ZINCO 

ACETATO
ZINCO ACETATO CAPSULE 25 MG ORALE CAPSULA WILZIN*25MG 250CPS 036694014 0,63752 21.516,30 2.750 8.250 5.259,54 € 90764191E8 9230494C9B



GW Pharma Italy 

S.r.l.
55

N03AX24 - 

CANNABIDIOLO

DELTA-9-

TETRAIDROCANN

ABINOLO/CANNA

BIDIOLO

SOLUZIONE
100 MG/ML, 

100 ML
ORALE FLACONE

EPIDYOLEX orale soluz 100 

mg/ml 100 ml
048251019 627,00004 1.354.320,09 450 1.350 846.450,05 € 90764370C3 92305098FD

ALFASIGMA S.p.A. 56

J01CE08 - 

BENZILPENICILLINA 

BENZATINA

BENZILPENICILLIN

A BENZATINICA
SIRINGA 1.200.000 UI

INTRAMUSCOL

ARE
SIRINGA

SIGMACILLINA 2,5ML 1 SIR 

PRER
033120092 8,65977 54.296,76 800 2.400 20.783,45 € 9076450B7A 92305391C1

CHIESI ITALIA 

S.P.A
58

N06BX13 - 

IDEBENONE
IDEBENONE COMPRESSE 150 MG ORALE COMPRESSA RAXONE 150MG 180 CPR 044505016 14,91633 966.578,18 12.600 37.800 563.837,27 € 9076494FC8 923055816F

NORGINE ITALIA 

S.r.l.
59

M03CA01 - 

DANTROLENE

DANTROLENE 

SODICO
FIALE 20 MG EV FIALA

DANTRIUM 20 mg polvere 

per soluzione per infusione
024372082 64,59091 195.322,91 288 864 55.806,55 € 9076512EA3 9230572CF9

PFIZER SRL 64
N07XX08 - 

TAFAMIDIS

TAFAMIDIS 

MEGLUMINE
CAPSULE 20 MG ORALE CAPSULA

Vyndaqel 61mg (tafamidis 

meglumine)
041663030 176,65263 4.292.658,91 900 2.700 476.962,10 € 9076591FD4 923058 46E2

10.668.656,82 €
valore complessivo iva 

esclusa 
10%

1.066.865,68 € valore iva 

11.735.522,50 €
importo complessivo 

iva compresa 






	DELRGNUM: 195
	DELRGDAT: 01/06/2022


